ולא הגזימו; אחד מגדולי האחרונים היה רבי יחזקאל הלוי סג"ל לנדא, גאון עצום וייחודי שתשובותיו והוראותיו נישאות וניתנות בימינו. רבי יחזקאל לנדא הידוע בעיקר בשם ספרו המפורסם "נודע ביהודה", נולד ב"ח בחשוון ה'תע"ד (1713) והלך לבית עולמו ב"ז באייר ה'תקנ"ג (1793). נולד באפטא שבפולין לאביו ר' יהודה – חבר בוועד ארבע הארצות ומצאצאיו של רש"י, ולאמו חיה – בתו של אב"ד דובנא.

למד והתעלה בלימודו, בנגלה ובנסתר, ובגיל 18 נשא את ליבא – ביתו של ר' יעקבא מדובנא. לאחר תקופה קצרה בדובנא עבר לברודי. בברודי שהה שתיים-עשרה שנה, בין השנים 1734 ל-1746.

<sup>1</sup> תשובה של ר' חיים מצרנוביץ (בעל סידורו של שבת) בהקשר זה נדפסה (בחלק מהמהדורות?) של סידורו של שבת. [מ.י.ג.]

<sup>2</sup> רש"י זווין מספר שנכדו הוא שרצה לשנות, ואמר לו שלא ישנה מסיבה זו. [מ.י.ג.]

כתוצאה מן השריפה הגדולה שפרצה בפראג בשנת תקט"ז (1756) שהרסה בתים רבים והמיטה שואה וחורבן בעיר, נתהוו סכסוכים רציניים בין התושבים היהודים. העשירים התקיפים התנהגו שלא כדין על ידי הסגת גבול שכניהם העניים, ובעל "הנודע ביהודה" יצא בתוכחת מוסר קשה נגד עיוות הדין וגזלת העניים (אהבת ציון, דרוש ראשון):

"ישעיה הנביא אמר: על מה תוכו, עוד תוסיפו סרה, כל ראש לחולי וכל לבב דווי...